l'Arne et l'Auser, doit son origine à Pélops et aux Pises ou Teutanes, venus de Grèce. Suivent Vada Volaterrana, le Cécina, Populonium, jadis aux Étrusques et leur unique ville maritime, le Prille, l'Ombrone, qui est navigable et où commence l'Ombrie, le port Télamon, Cosa chez les Volciens, colonie de Rome, Gravisques, Castrum Novum, Pyrges, le Cérétane avec Céré, à quatre milles dans les terres (Agyllé est le nom que lui donnèrent les Pélasges ses fondateurs), Alsium, Frégènes, enfin le Tibre, qui, là, est à deux cent quatre-vingt-quatre milles de la Macra. Dans les terres, on a, en fait de colonies, Falisque, ville argienne, selon Caton (on dit aussi Falisque l'Étrusque), Lucus Feroniæ, Rusellanes, Seniensis, Sutrine. Les autres villes sont Aretium l'ancienne, Aretium Fidens, Aretium Julium, Amitine, Aquæ Taurinæ, Blères, Cortone, Capène, Clusium-la-Neuve, Vieille-Clusium, Florence sur l'Arno, Fésules, Férence, Fescennie, Hortanum, Herbanum, Nepet, Novem Pagi, Præfectura Claudia Foroclodii, Pistorium, Perouse, Suanum, Saturnie, jadis Aurinie, Suberte, Statones, Tarquinies, Tuscanie, Vétulonies, Veies, Vesence, Volaterra, Volcenti l'Étrusque, Volsinies. Dans la même région, les cantons de Crustumine et de Calètres portent encore les noms de villes qui ne sont plus.

Prima Italiæ regio, Tiberis, Roma.

IX. Tiberis, antea Tibris appellatus, et prius Albula, e media fere longitudine Apennini, finibus Aretinorum profluit; tenuis primo, nec nisi piscinis corrivatus emissusque, navigabilis, sicuti Timia et Glanis influentes in eum, novenorum ita conceptu dierum, si non adjuvent imbres. Sed Tiberis propter aspera et confragosa, ne sic quidem, præterquam trabibus verius quam ratiibus, longe meabilis fertur, per centum quinquaginta millia passuum non procul Tiferno, Perusiaque, et Ocriculo, Etruriam ab Umbris ac Sabinis: mox citra tredecim millia passuum Urbis Veientem agrum a Crustumino, dein Fidenatem Latinumque a Vaticano dirimens: sed infra Aretinum Glaniam duobus et quadraginta fluviiis auctus, præcipuis autem Nare et Aniene, qui et ipse navigabilis Latium includit a tergo: nec minus tamen aquis ac tot fontibus in Urbem perductis: et ideo quamlibet magnarum navium ex Italo mari capax, rerum in toto orbe nascentium mercator placidissimus, pluribus prope solus, quam ceteri in omnibus terris amnes, accolitur, adspiciturque villis. Nullique fluviorum minus licet, inclusis utrimque lateribus: nec tamen ipse pugnat, quanquam creber ac subitus incrementis,

* Première région de l'Italie* : le Tibre, Rome.

IX. Le Tibère, appelé précédemment Tibre et antérieurement Albula, descend à peu près de la partie centrale de l'Apennin, et des confins du territoire d'Arretium. Ce n'est d'abord qu'un ruisseau ; et comme le Timia et le Glanis, ses tributaires, il n'est navigable qu'à l'aide d'écluses d'où on lâche ses eaux captives ; encore, si la pluie ne vient à l'aide, faut-il neuf jours d'attente, et l'inégalité rocailleuse de son cours ne souffre-t-elle alors que des trains plutôt que des barques. Il fait ainsi cent cinquante milles, passant non loin de Tiferne, de Pérouse, d'Ocricule, et séparant l'Étrurie de l'Ombrie et des Sabins, puis, à treize milles de Rome, le pays des Veiens du canton de Crustumine, enfin les districts de Fidènes et le Latium du Vatican. Grossi alors des eaux du Glanis d'Arretium, il charrie dans son lit quarante-deux rivières dont les plus fortes sont le Nar et l'Anio, qui lui-même est navigable, et qui fait, par derrière, le tour du Latium. Les eaux, les sources, conduites à Rome le grossissent encore, et quoique alors capable de porter les plus gros vaisseaux qu'amène la mer Italique, paisible entrepôt de tous les produits de l'univers, il voit à lui seul ses rives peuplées et embellies de plus de maisons de plaisance que tous les fleuves de l'univers réunis. Nul non plus n'est moins libre : de forts remparts emprisonnent son lit, et cependant, malgré la fréquence de ses crues soudaines, ce n'est point lui qui lutte contre ses digues : nulle part ses eaux ne débordent plus

et nusquam magis aquis quam in ipsa Urbe stagnantibus. Quin immo vates intelligitur potius ac monitor, auctu semper religiosus verius, quam sævus.

Latium antiquum a Tiberi Circeios servatum est, L M pass. longitudine. Tam tenues primordio imperii fuere radices. Colonis sæpe mutatis, tenere alii aliis temporibus, Aborigines, Pelasgi, Arcades, Siculi, Aurunci, Rutuli. Et ultra Circeios Volsci, Osci, Ausones, unde nomen Latii processit ad Lirim amnem. In principio est Ostia, colonia a romano rege deducta. Oppidum Laurentum, lucus Jovis Indigetis, amnis Numicius, Ardea a Danae Persei matre condita. Dein quondam Aphrodisium, Antium colonia, Astura flumen et insula. Fluvius Nymphæus, Clostra romana. Circeii, quondam insula immenso quidem mari circumdata (ut creditur Homero), at nunc planitie. Mirum est, quod hac de re tradere hominum notitiæ possumus. Theophrastus, qui primus externorum aliqua de Romanis diligentius scripsit (nam Theopompus, ante quem nemo mentionem habuit, Urbem dumtaxat a Gallis captam dixit, Clitarchus ab eo proximus, legationem tantum ad Alexandrum missam): hic jam plus quam et fama: Circeiorum insulæ mensuram posuit stadia octoginta, in eo volumine, quod scripsit Nicodoro Atheniensium magistratui, qui fuit Urbis nostræ ccccxl anno. Quidquid est